Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Geografická charakteristika pr ůmyslu T řeboňska

Geographical characteristic of the T řeboňsko region industry

Bakalářská práce

Anna Doležalová

Praha 2009

Vedoucí bakalářské práce : Mgr. Jan Ženka

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Geografická charakteristika průmyslu Třeboňska

vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Jana Ženky za použití uvedených zdrojů.

.. .…….…………………

Anna Doležalová

V Třeboni 10.8. 2009

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Ženkovi za vedení, rady, připomínky, trpělivost

a za čas, který mi věnoval.

Geografická charakteristika pr ůmyslu T řeboňska

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou geografických aspektů transformace

průmyslu pod vlivem zahraničního kapitálu s důrazem na význam geografické polohy

v blízkosti česko-rakouské hranice. Jako zkoumaný mikroregion, v němž byly

sledovány probíhající procesy, byla vybrána obec s rozšířenou působností Třeboň.

V první části práce jsou porovnávány datové soubory týkající se podniků nad 20

zaměstnanců z let 1989 a 2006. Získané poznatky jsou doplňkem pro stěžejní část

práce, tedy pro závěry stanovené na základě řízených rozhovorů ve vybraných

průmyslových podnicích. Ve své práci jsem potvrdila, že se do pohraničních oblastí

soustřeďují firmy, které jsou exportně orientované a zaměřené na výrobu nebo montáž

technologicky méně náročných komponentů pro zahraniční firmy. Mezi nejvýznamnější

geografické dopady transformace průmyslu na Třeboňsku patří vznik nových

průmyslových zón a proměna významu a specializace průmyslových center.

Klíčová slova : česko-rakouské pohraničí, transformace, dodavatelsko-odběratelské

vztahy, Třeboňsko

Geographical characteristic of the T řeboňsko region industry

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis of the geographical aspects of the

transformation of the industry under the influence of foreign capital, with an emphasis

on the importance of geographic location near the Czech-Austrian border. As examined

microregion was selected the municipality with extended powers Třeboň. In the first

part the data files are compared on the companies of 20 employees from the years

1989 and 2006. The findings are complementary to the core part of the work, thus the

conclusions set out on the basis of controlled interviews in selected industrial

enterprises. In this work, I confirmed that in the border areas are agglomerated

companies that are export-oriented and focused on the manufacture or assembly of the

less technologically sophisticated components for foreign companies. The most

important geographical implications of the transformation of industry in the Třeboň

region include the formation of new industrial zones and the changing pattern of

importance and specialization of industrial centers.

Keywords : Czech-Austrian border, transformation, supplier-customer relationships,

Třeboňsko region
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1. Úvod

Jedním z nejvýznamnějších geografických dopadů transformace českého hospodářství

a společnosti po roce 1989 byla zásadní změna geoekonomické a geopolitické polohy.

Na mikroregionální úrovni byl tento proces nejvíce patrný v pohraničních oblastech -

především podél německé a rakouské hranice. Rok 2004, kdy ČR vstoupila do

Evropské unie, znamenal další významný posun. Pohraniční oblasti Česka se staly

součástí „vnitřního“ území EU. Transformace a restrukturalizace průmyslu

v pohraničních oblastech byla ovlivněna specifickými faktory, mezi které patřila

výhodná geodopravní poloha, blízkost zahraničního trhu a potenciál pro rozvinutí

přeshraničních dodavatelsko-odběratelských vztahů.

Jako zkoumané území byl vybrán správní obvod obce s rozšířenou působností

(dále s.o. ORP) Třeboň. Třeboňsko splňuje požadavky stanovené pro toto téma, tedy

je pohraniční periferií Česka, ale leží v poměrně výhodné geoekonomické

a geodopravní poloze. Mikroregion v česko-rakouském pohraničí byl vybrán z toho

důvodu, že doposud byla větší pozornost věnována výzkumu průmyslu v německém

pohraničí, kam v 90. letech směřoval velký objem přímých zahraničních investic

(zejména do Tachova). Dalšími důvody pro výběr Třeboňska byl potenciál

přeshraničních kontaktů a spolupráce mezi těsně sousedícími městy České Velenice

a Gmünd a fakt, že se v regionu soustřeďují firmy v tradičních, ale i technologicky

náročných oborech s velmi nízkou produktivitou a přidanou hodnotou. Lze se tedy

domnívat, že se jedná o periferii i z hlediska geografických a ekonomických

charakteristik průmyslu – soustředění výrobních závodů firem s ústředím mimo region,

převaha technologicky a znalostně méně náročných aktivit (bez ohledu na odvětvovou

klasifikaci) a absence strategických funkcí s vysokou přidanou hodnotou (např.

marketing, výzkum a vývoj, design aj.)

1.1 Cíle a výzkumné otázky

Cílem práce je charakterizovat geografické aspekty transformace průmyslu Třeboňska

pod vlivem zahraničního kapitálu s důrazem na význam geografické polohy v blízkosti

česko-rakouské hranice.

Na příkladu mikroregionu Třeboňska lze empiricky ověřit výsledky předchozích

výzkumů (Blažek 2007, Pavlínek 2007, Ženka 2008 a Žížalová 2005), že se do

pohraničních regionů soustředí exportně orientované firmy zaměřené na výrobu nebo

montáž technologicky méně sofistikovaných komponentů pro zahraniční firmy. Motivem

vstupu zahraničních investorů do pohraničních území tohoto typu by tedy měla být

úspora nákladů a využití investičních pobídek. Výše uvedení autoři předpokládají
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intenzivní přeshraniční dodavatelsko-odběratelské vztahy, kdy české firmy resp. české

pobočky německých a rakouských firem lokalizovaných v blízkosti hranice vyrábějí

méně sofistikované komponenty na zakázku pro mateřskou firmu nebo odběratele.

Tento typ firem je zároveň náchylný k delokalizaci, neboť má velmi slabou vazbu na

regionální subjekty.

Hlavní výzkumné otázky byly na základě cílů stanoveny takto:

1) Jaký vliv měla geografická poloha na vývoj průmyslu v mikroregionu Třeboňsko po

roce 1989?

2) Jaké byly nejvýznamnější geografické dopady transformace průmyslu pod vlivem

zahraničního kapitálu? Došlo pouze k reorganizaci vnějších vztahů ve smyslu

reorientace exportu a dodavatelsko-odběratelských vztahů s českými i zahraničními

firmami, nebo došlo k redistribuci ekonomických aktivit v regionu, vzniku průmyslových

zón, proměny významu průmyslových center a specializace průmyslu Třeboňska?

3) Došlo po roce 1989 k rozvinutí přeshraničních dodavatelsko-odběratelských

a vlastnických vztahů mezi českými a rakouskými firmami? Pokud ano, jak intenzivní

byly tyto kontakty?

4) Jaká je intenzita dodavatelských vazeb a vazeb na trh firem lokalizovaných

na území Třeboňska na okresy v rakouském pohraničí? Jsou hlavní odběratelé resp.

vlastníci lokalizováni v sousedním okrese (Waldviertel) za hranicemi?

5) Který z níže uvedených typů průmyslových firem se v Třeboňsku rozvíjel po roce

1989? Který z nich převažoval?

- výrobní a montážní provozovny zahraničních firem postavené „na zelené louce“

- nově vzniklé české firmy resp. firmy, které se přeorientovaly na dodávky méně

sofistikovaných komponentů a produktů rakouským resp. jiným zahraničním

odběratelům

- české firmy existující před rokem 1989 a působící v tradičních oborech – např.

v textilním nebo sklářském průmyslu

Vzhledem k malé velikosti a významu průmyslových center Třeboňska byl tento

výzkum pojat jakožto analýza modelového území. Cílem bylo identifikovat a pochopit

transformační procesy probíhající v pohraničních oblastech. Z tohoto důvodu byla

zvolena hloubková analýza procesů na úrovni jednotlivých firem bez ambice získat

statisticky signifikantní vzorek, na základě něhož by šlo usuzovat např. o průmyslu

v celém českém pohraničí.
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2. Diskuze s literaturou

Geografické aspekty transformace průmyslu v česko-rakouském pohraničí patří mezi

témata, kterým byla v české odborné literatuře zatím věnována jen minimální

pozornost. Přesto je možné navázat na řadu teoretických i empirických článků, které

lze rozdělit do dvou základních proudů:

1) Literatura týkající se procesu transformace českého průmyslu v důsledku

privatizace a následně přílivu přímých zahraničních investic (PZI)

2) Literatura věnována geografické analýze periferií v pohraničních oblastech ČR


[…]


podniky s 20 – 49 zaměstnanci (2/3 všech průmyslových závodů s počtem

zaměstnanců větších než 20, přičemž jejich podíl na zaměstnanosti se oproti roku

1989 dvakrát zvýšil, Průmysl za místní jednotky 2006).

V odvětvové struktuře došlo k největší změně v návaznosti na krach tradičních

odvětví jako sklářství a oděvnictví, které byly nahrazeny technologicky náročnějším

průmyslem, který však vykazuje nízkou přidanou hodnotu.

Nejvýznamnější geografické dopady transformace průmyslu na Třeboňsku jsou:

- vznik nových průmyslových zón (Hospodářský park v Českých Velenicích)

- proměna významu a specializace průmyslových center

Průmysl je lokalizován v jižní části regionu, tedy u hranic s Rakouskem. Zcela zanikla

tradiční centra průmyslu aktivní před rokem 1989 na severu (Lomnice nad Lužnicí)

a východě regionu (Chlum u Třeboně).

Dalším tématem je geografická poloha a její vliv na vývoj průmyslu v s.o. ORP

Třeboň. Z počátku se na Třeboňsku průmysl téměř nerozvinul. Během průmyslové

revoluce nedošlo k rozvoji průmyslu, což bylo způsobeno hlavně nepříznivými fyzicko-

geografickými podmínkami a absencí surovinové základny. V 50. letech lze mluvit

o „umělé industrializaci“, ovšem poloha v pohraničí a sousedství s Rakouskem

zabránila rozvoji dalšího průmyslu. Po roce 1989 byla geografická poloha klíčová při

procesu transformace, blízkost hranic pozitivně ovlivnila restrukturalizaci průmyslu

i změnu dodavatelsko-odběratelských vztahů. V současné době u většiny

průmyslových podniků nehraje roli.

Bylo zjištěno, že z počátku 90. let byla pohraniční poloha klíčová z hlediska :

1) stávajících firem, které využily rakouský trh a získaly zakázky, které jim

pomohly překonat transformační období. V druhé polovině 90. let však blízkost

hranic přestala u těchto firem hrát roli.

2) zahraničních podnikatelů, kteří oslovili jednatele z regionu Třeboňska

a poskytovali jim jednak licence, finance a také kontakty na dodavatele. Tato

forma podnikaní se nazývá franchising a v pohraničních oblastech bývá častým

jevem (Hlavatý 2005).

3) zahraničních investorů, kteří lokalizovali závody do oblasti s cílem získat

finanční úlevy (Hospodářský park v Českých Velenicích).
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Intenzita přeshraniční spolupráce je mezi regiony Třeboňsko a Waldviertel slabě

rozvinutá. Jak uvádí Reissová (2005) pohraniční poloha nehraje při lokalizaci velkých či

středních závodů roli, proto ani přeshraniční kontakty na této úrovni téměř nenajdeme.

Mezi menšími podnikateli lze vypozorovat nízkoobjemové dodávky, popřípadě pouze

mezifiremní výpomoc. O spolupráci lze mluvit v následujících případech :

1) specifická spolupráce firmy Kinshofer, která leží jak na české tak na

rakouské straně. Jde tedy spíše o spolupráci v rámci jedné firmy.

2) firma LEXA & POSEL s.r.o dlouhodobě spolupracuje s firmou sídlící

ve Waidhofen an der Thai a je v podstatě jejím montážním závodem.

3) závod ŽOS České Velenice nabízí možnost využití specializovaných strojů,

které vlastní, čehož využívají menší firmy z okolí měst České Velenice –

Gmünd.

Bylo zjištěno, že v současné době neprobíhají žádné subdodávky ve smyslu

s.o. ORP Třeboň – Waldviertel mezi podniky nad 20 zaměstnanců a lze říci, že firmy

mezi sebou příliš kontaktů nemají. Pokud rozšíříme oblast lokalizace dodavatelských

a odběratelských firem na celé Rakousko, lze nalézt více vztahů, nicméně export do

Rakouska nepřevládá téměř u žádné firmy. Na území Třeboňska se nalézají i dvě firmy

založené před rokem 1989, které byly limitovány hned od počátku a kontakt

s rakouským trhem pro ně nepřicházel v úvahu. První z nich, Sloupárna Majdalena,

nemohla a nemůže své výrobky vyvážet do Rakouska či Německa z důvodu odlišných

parametrů pro výrobu. Podobný problém má i ŽOS České Velenice.

Na příkladu mikroregionu Třeboňska lze potvrdit výsledky předchozích výzkumů

autorů Blažka, Pavlínka, Žížalové a Ženky. Podle nich se do pohraničních oblastí

soustřeďují firmy, které jsou exportně orientované a zaměřené na výrobu nebo montáž

technologicky méně náročných komponentů pro zahraniční firmy. Na Třeboňsku

nalezneme firmy, které uvedená kritéria splňují. Typickým příkladem takovéto firmy je

podnik LEXA & POSEL s.r.o, který se soustředí na kompletaci součástek pro firmu

sídlící v rakouském městě v regionu Waldviertel. Tato firma má na region nulovou

vazbu, zabývá se méně náročnou výrobou a její existence je plně závislá na prosperitě

rakouské firmy. Mezi další firmy vykazující nulovou vazbu na region Třeboňska patří

pobočky zahraničních investorů. Tyto závody můžeme z hlediska náročnosti výroby

definovat jako montážní vyrábějící méně sofistikované součástky.

S touto tématikou souvisí i náchylnost firem k delokalizaci. Lze říci, že nejvíce

ohrožené jsou na Třeboňsku výrobní a montážní závody zahraničních společností

postavené na zelené louce, což vzhledem k vysokému počtu zaměstnanců v těchto

podnicích je i hrozbou pro celý pracovní trh regionu. V rámci Třeboňska již delokalizace

proběhla – Otavan Třeboň jako poslední krok pro záchranu a udržení tradice přesunul

závod na Ukrajinu a do Rumunska.
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