Bakalářská práce Anny Doležalové -posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Amy Doležalové propojuje dosavadní výzkum perifemích oblastí
českého pohraničí s literaturou o transfomaci českého průmyslu a přímých zahraničních
investicích. Autorka si je vědoma marginálního významu průmyslových center Třeboňska
z hlediska počtu firem, zaměstnanosti i objemu produkce, nevydává tedy hodnocený
výběrový soubor podniků za reprezentativní. Snaží se spíše o pochopení vlivu zahraničního
kapitálu a změny geoekonomické polohy regionu po roce 1989 na redistribuci ekonomických
aktivit a změnu orientace vlastnických a dodavatelsko-odběratelských vztahů v území.

Práce je vhodně struktuována a vnitřně konzistentní. Cíle a výzkumné otázky jsou
relevantní, promyšlené a kladou důraz na empirické ověření závěrů obecnějších studií
pracovníků katedry (např. Blažek 2007, Pavlínek 2007 aj.) Ocenit lze detailní znalost území,
solidní diskusi s literatuou v kontextu specifik regionu i kvalitní mapovou přílohu. Práce je
velmi infomačně bohatá a čerpá z širokého spektra kvalitních datových zdrojů. Zajímavé je
srovnání rozmístění a odvětvové struktuy zaměstnanosti v průmyslu za roky 1989 a 2006 na
úrovni obcí.

Stěžejní a nejcennější částí je kap. 5.3 „Geografické aspekty transformace průmyslu
Třeboňska", která je dokladem ryze geografického pojetí studované problematiky. Kromě
statistické analýzy dat čerpá z výsledků rozhovorů s managementem všech významných
průmyslových firem regionu. Velmi cenné empirické výsledky dokumentují působení
hraničního efektu, charakter nově vzniklých i tranformaci tradičních firem. Podle mého
názoru je lze zobecnit pro celé česko-rakouské i česko-německé pohraničí a jsou podkladem
pro vytvoření typologie podniků v pohraničních oblastech.

Výtku si naproti tomu zaslouží místy stylistická neobratnost vyjadřování, popisné
pasáže v kap. 4 a 5.2 a nedostatečné vytěžení velkého množství empirických výsledků ve
stěžejních částech práce a závěru. Diskuse s literatuou kvalitně shmuje výsledky českých
autorů, lze ale vytknout téměř úplnou absenci zahraniční literatury. Některé citace v textu
nejsou obsaženy v seznamu pramenů.

Práci však celkově považuji za velmi propracovanou a doporučuji ji k obhaiobě. __

V Praze dne 27. srpna 2008
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